164. *Extraneis heredibus solet cretio dari, id est finis deliberandi, ut intra certum tempus vel adeant hereditatem vel, si non adeant, temporis fine summoveantur, ideo autem cretio appellata est, quia cernere est quasi decernere et constituere.*

A los herederos extraños suele ser dada la *cretio*; esto es, un límite de deliberar de modo que entre cierto tiempo o bien acepten la herencia o bien, si no acepten sean excluidos del límite del tiempo, pero por este motivo fue llamada *cretio*, porque *cernere* es cómo decidir y establecer.¹²⁵

165. *Cum ergo ita scriptum sit: HERES TITIUS ESTO, adicere debemus: CERNITOQUE IN CENTUM DIEBUS PROXIMIS QUIBUS SCIES POTERISQUE. QUODNI ITA CREVERIS, EXHERES ESTO.*

¹²³ Mismo contenido en Inst. 2.19.5.

¹²⁴ Mismo contenido en Inst. 2.19.6 que complementa diciendo: ...pero esto lo concedió el emperador Adriano como beneficio especial a una persona determinada, extendiéndolo después a los soldados el emperador Gordiano.

¹²⁵ Sobre la aceptación de la herencia ver: Carlo Beduschi, *Hereditatis aditio*, (Milano, Giuffrè, 1976), pp. 1 a 243 y las recensiones de Peter Apathy en ZSS, v. 108 (1978), pp. 505 a 512; Pierre Leuregans en RHDE, v. 57 (1979), pp. 261 a 263; Alfonso Castro, "Observaciones en torno a la aceptación hereditaria en derecho romano: Trebacio, Próculo, Juliano, Gayo, Paulo y Ulpiano ante la *aditio*", *Iura*, v. 47 (1996), pp. 43 a 91.

Cuando así en este modo fue escrito: TICIO SERÁ HEREDERO, debemos agregar: Y DECIDIRÁS DENTRO DE LOS PRÓXIMOS CIEN DÍAS DE CUÁNDO SABRÁS Y PODRÁS, QUE SI NO HAYAS REALIZADO LA *CRETIO* EN ESTE MODO, SERÁS DESHEREDADO.

166. *Et qui ita heres institutus est, si velit heres esse, debet intra diem cretionis cernere, id est haec verba dicere: QUOD ME P. MAEVIUS TESTAMENTO SUO HEREDEM INSTITUIT, EAM HEREDITATEM ADEO CERNOQUE. Quod si ita non creverit, finito tempore cretionis excluditur; nec quicquam proficit, si pro herede gerat, id est si rebus hereditariis tamquam heres utatur.*

Y el que en este modo ha sido instituido heredero, si quiera ser heredero, deberá decidir entre el día de la *cretio*; esto es, decir estas palabras: PUESTO QUE P. MEVIO EN SU TESTAMENTO ME INSTITUYÓ HEREDERO, ESTA HERENCIA DECIDO DE ACEPTAR. Que si no haya decidido en este modo terminado en el tiempo de la *cretio* es excluido; ni algún beneficio tendrá si actúa como heredero, esto es, si a las cosas hereditarias las utilice como heredero.

167. *At is qui sine cretione heres institutus sit, aut qui ab intestato legitimo iure ad hereditatem vocatur, potest aut cernendo aut pro herede gerendo vel etiam nuda voluntate suscipiendae hereditatis heres fieri; eique liberum est quocumque tempore voluerit adire hereditatem: ((sed)) solet praetor postulantibus hereditariis creditoribus tempus constituere, intra quod, si velit, adeat hereditatem, si minus, ut liceat creditoribus bona defuncti vendere.*